[quale] s'enterpreta lo decto Minos per uno re iusto che fue in Grecia donando a' viciosi pena e a' virtuosi merito, cusì moralmente si pone per iudece in Inferno, che dicerna per la condizione di l'amme a ciascuna il luogo e la pena ch'a lei s'apartieni; il quarto è decto anagogico, per lo quale se interpe-tra spiritualmente li exempli et similitudine di la decta *Comedia*, sì come quando fa mencione d'alcuna singular persona come quive: *Ell'è Semeramis* et cetera, e quive: *Elena vide* et cetera, chè non se dee intendere che quella persona sia però in Inferno o altrove i-luogo de[terminatament]te quivi posto, però che questo è occulto et secreto a li mondani, ma spiritualmente se 'ntende di quello vicio che è actribuito a colui, overo virtù, per tal modo fia punito o purgato o remunerato per la iusticia de Dio, salvo di quelli d'i quali la sancta Chiesa describe, d'i quali no è in quanto l'autore d'essi describe, ma in quanto la Chiesa li cano-nizza et per santi tieni, siamo certi che quivi sono.

Interessante quanto annota, in merito a questa riflessione teorica e critica sui sensi della *Commedia* che vede concordi Lana e Ottimo, Saverio Bellomo<sup>13</sup>:

la dottrina dei quattro sensi viene dall'*Ep* XIII 20-22<sup>14</sup>, ma l'esempio biblico che lì veniva addotto è sostituito, già in Lana, da uno mitologico, appartenente cioè alle "favole" dei poeti: la sostituzione è dovuta a scrupoli religiosi, come si intende anche dalla precisazione finale, la quale era però fondata nel timore che il nuovo pubblico della *Commedia* ignaro del latino, non abituato al linguaggio metaforico della poesia, potesse leggere il testo come il resoconto di una reale visione dell'oltretomba.

13 *Filologia e critica dantesca*, Brescia, La Scuola 2008, p. 308, da cui la citazione.

14 «Ad evidentiam itaque dicendorum, sciendum est quod istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polysemos, hoc est plurium sensuum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram. Et primus dicitur litteralis, secundus vero allegoricus, sive moralis, sive anagogicus. Qui modus tractandi, ut melius pateat, potest considerari in hiis versibus: "In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius". Nam si ad litteram solam inspiciamus, significatur nobis exitus filiorum Israel de Egipto, tempore Moysis; si ad allegoriam, nobis significatur nostra redemptio facta per Christum; si ad moralem sensum, significatur nobis conversio anime de luctu et miseria peccati ad statum gratie; si ad anagogicum, significatur exitus anime sancte ab huius corruptionis servitute ad eterne glorie libertatem. Et quamquam isti sensus mystici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab 'alleon' grece, quod in latinum dicitur 'alienum', sive 'diversum'».